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Abstrakt

V této práci se budu zabývat motivem falešné reality v Platónově Podobenství o jeskyni,

kterou aplikuji na film Matrix. V tomto rámci hodlám pojmout Platónovu ideu dobra jakožto

osvobození k pravdě, ačkoliv v tomto případě bude opuštění jeskyně spíše sestupem do jejích

hlubin. Tímto bych se chtěl dotknout otázky bytnosti pravdy, svobody a především lidství. Toto

provedu za pomoci autorů jako R. Descartes (Meditace o první filosofii), F. Nietzsche (O

pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním), Jean Baudrillard (Simulacra and Simulation), Platón

(Ústava).

In this work I intend to deal with the motive of false reality in Plato's Parable of the

Cave, which I apply to the film The Matrix. In this context, I intend to conceive of Plato's idea

of good as liberation to the truth, although in this case leaving the cave will be more of a

descent into its depths. I would like to touch on the question of the existence of truth, freedom

and, above all, humanity. I intend to do this with the help of authors such as R. Descartes

(Meditations on First Philosophy), F. Nietzsche (On Truth and Lies in a Nonmoral Sense),

Jean Baudrillard (Simulacra and Simulation), Plato (Constitution).

Klíčová slova: Matrix, Platónova jeskyně, realita, svoboda, klam, osvobození
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Úvod

Jistě se mezi námi v dnešní době najde mnoho lidí, včetně mě, kteří v určitých chvílích

života pochybují o naší každodenní realitě. Může jít až o nereálně velkou shodu náhod,

neexistující vysvětlení či opakující se sen, který nám nedá spát. Někteří mohou tyto jevy

přičleňovat k Boží vůli, osudu či dalším nadpřirozeným jevům. Někteří, i já, prostě třeba

nevíme čemu věřit, ale tušíme, že je tu něco, jež nás přesahuje. Jako lidé neseme břímě

neustálých nových poznatků, čím více toho objevíme a poznáme, tím více si uvědomujeme, co

neznáme a co jsme ještě nezjistili.

Zpochybňování nás obklopující reality není nic nového, však s tím přišel právě již Platón.

Je zajímavé sledovat, jak moc se jeho myšlenka rozšířila – a to dokonce i do filmové tvorby.

V tomto případě mluvím o filmové trilogii Matrix, která je plná všemožných významů, symbolů

a filosofických myšlenek. Nejvíce zde však vidím filmem prostupovat Podobenství o jeskyni,

a proto bych se chtěl tímto propojením jeskyně a Matrixu ve své práci zabývat. V první části

představím čtenářům základní myšlenky Platónovy Ústavy podstatné pro mou práci, včetně

Podobenství o jeskyni. Ve druhé části své práce nastíním post­apokalyptický svět, jehož

důsledky uvrhly lidstvo do uvěznění. Stručně vysvětlím události filmů Matrix, aby se čtenáři

mohli lépe orientovat v kontextu, a shrnu základní charakteristiky postav filmu, které jsou pro

toto téma důležité. V části třetí aplikuji Podobenství o jeskyni na filmy Matrix a pokusím se

zabývat nejdůležitějšími otázkami, které z tohoto vyplynou. Cílem mé práce bude tedy odkrýt

čtenáři filosofický a morální podtext trilogie Matrix, nejen z pohledu Platónova Podobenství.

Pevně doufám, že se tímto tématem snad dotknu čtenářů, kteří občas o realitě pochybují

– a ty, co se řídí pouze smysly a na nic víc nevěří, snad přivedu alespoň trochu k pochybám.
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1. Ústava
Platón se nám v Ústavě snaží podat náčrt uspořádání ideální obce a především

spravedlnosti na úrovni státu i jedince. Jedná se o dialog, kterým nás provádí Sokrates a jeho

žáci. Pro nás je důležité, že pro ideální obec zde stanovuje tři stavy lidí, odpovídající třem

stavům v duši, ke kterým se však teprve dostanu. Prošetřuje zde význam spravedlnosti v obci a

další ctnosti, nejprve však pojďme k věci, dle Platóna, mnohem podstatnější.1

Platón tvrdí, že největším poznatkem by byla idea dobra, jejímž působením se vše

spravedlivé a ostatní stává užitečným a prospěšným. Zatímco většina lidí vidí dobro v rozkoši,

bystřejší ho vidí v rozumovém poznání (vrcholně v poznání dobra). Názory lidí na to, co je

krásné a spravedlivé se mohou lišit, a lidé si je obhajují, i přestože by se v jejich případě mohlo

jednat jen o zdánlivé. Když se však jedná o dobro, zdánlivé nám už nestačí a potřebujeme hledat

dobro skutečné. A zde Platón tvrdí, že duše by neměla konat něco, čehož pravou podstatu

nechápe. Pravý strážce by tudíž nemohl konat krásné a spravedlivé, pokud by neznal jejich

pravou podstatu.2

Než se však dostáváme k podstatě dobra, je nutné si povědět o jeho dítěti ­ slunci. Pokud

mluvíme o podstatě nějakého jevu, u něhož uznáváme množství, můžeme mu přidělit jednu

ideu jakožto znak dané věci. Tyto jevy vidíme, rozumu jsou však skryty. Oproti tomu ideje

vidět nemůžeme, ale vnímáme je rozumem. Schopnost vidět a být viděn nám přitom dává

světlo, které nám dává slunce. Tímto je zde slunce příčinou zraku, ale také dítětem dobra –

obdoba dobra. 3

Pokud na předmět působí světlo, vidíme ho jasně a v barvách, zatímco v opačném případě

jsou naše oči skoro slepé a nevidí dobře. Stejně tak tomu má být v případě rozumového poznání

– duše upírající se na to, nač svítí pravda a jsoucno, je schopna dané pochopit a poznat, má

rozum. Idea dobra tedy poskytuje pravdu a poznávajícímu jeho výkonnou schopnost, je příčinou

rozumového vědění a pravdy, neboť ta je poznávaným předmětem. Tato idea je však krásnější

než poznání i pravda, jenž nelze považovat za dobro samotné ­ stejně tak jako zrak i světlo jsou

blízké slunci, ale také nejsou totéž. Zatímco tedy slunce dává viditelným věcem možnost být

1 PLATÓN. Ústava. 2. vyd. Praha: Oikoymenh, 1996. Oikúmené (OIKOYMENH).
ISBN 80­86005­28­3.
2 PLATÓN, ref. 1, R. 504d­506d.
3 PLATÓN, ref. 1, R. 507a­508c.
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viděno, ačkoliv není jejich vznikem, dobro dává věcem bytí a jsoucnost, ale samo nad těmito

vyniká. Slunce tedy kraluje nad viditelným a idea dobra nad pomyslným. 4

Toto zde Platón ukazuje na dvou přímkách rozdělených ve stejném poměru – jedna

jakožto úsek viditelného a druhá jakožto pomyslného. První část viditelného úseku je tvořena

odrazy, obrazy a stíny skutečných věcí a druhá část těmito věcmi jako takovými. Rozdíl je zde

přitom v pravdě a v nedostatku pravdy, napodobenina je předmětem mínění a napodobený

předmět předmětem poznání. Ve stejném poměru bychom toto mohli promítnout na druhou

přímku – v první části hledá duše předpoklady z napodobovaných obrazů a směřuje ke konci

úseku. Duše je zde nucena užívat předpokladů, nad ně však nemůže vystoupit, neboť využívá

obrazy nižšího druhu – a to věcí, které jsou oproti těmto obrazům uznány jako zřetelné. Jedná

se zde o myšlení, což je něco mezi míněním a rozumem. V druhé části pomyslného vychází

duše od předpokladů, bez použití obrazů, a směřuje k počátku. Tady se nachází to, co skrze

dialektiku chápe rozum, uchopujíce předpoklady (výstupky a východiště) a docházejíce

k počátku všeho, což je bez předpokladů. To zde rozum uchopuje a sestupuje s tím zpět ke

konci, bez jakéhokoliv smyslového vnímání, pouze s pomocí idejí samotných o sobě a jejich

postupných vztahů, čímž končí v ideji. Jasnější je tedy ve viditelném i pomyslném to, co

spatřujeme dialektickým věděním, nežli pozorování skrze vědy s počátky v předpokladech –

zde diváci pozorují předměty myšlením, avšak ze stanoviště předpokladů, čímž se vyhýbají

rozumění. Tímto si v duši můžeme ukázat čtyři stavy, od počátku ke konci, od nejhořejšího

dolů: rozumové poznání, myšlení, věření, dohadování. 5

4 PLATÓN, ref. 1, R. 508c­509d.
5 PLATÓN, ref. 1, R. 509d­511e.

9

1.1. Platónova jeskyně
Nyní se dostáváme k samotnému Podobenství o jeskyni, v němž jde Platónovi o oddělení


[…]


Vnitřní svět či já je pohlceno reprezentací. Jedná se o konec duše politického těla, politiky a

ideologie v důsledku ztráty duše samotné, neboť ta umožňuje veřejnému tělu v pevných

prostorech převzít politickou a společenskou roli. Takto se tyto ,,virtuální zombie“ bez nitra

stávají důležitými – nejedná se však o jednotlivce posedlé zlým duchem, spíše o lidi ,,uvězněné

v Matrixových nádržích“. S nástupem virtuálního světa se pravděpodobně promění i samotná

definice člověka. Thomas S. Hibbs, americký filosof, nahlíží na homogenizaci lidstva a liberální

modernitu jako na potenciální duši nihilismu. Dle něho hrozí duši nebezpečí, že bude pohlcena

virtuální realitou – která je stejně jako duše nehmotná, ale více všudypřítomná.120 Z hlediska

epistemologického bude ve virtuální civilizaci realita přesahovat dostupný rámec vysvětlení ­

Jean Badrillard vysvětluje přemíru této reality jakožto ,,teroristický model, který má způsobit

přemíru reality a pod přebytkem nechat zkolabovat systém“ (jedná se o výrok pronesený po

teroristický útocích uskutečněných 11. září 2001).121

117 DAD, ref. 114.
118 DAD, ref. 114.
119 DAD, ref. 114.
120 IRWIN, William. The Matrix and Philosophy: Welcome to the Desert of the Real. Open Court, 2002,
S. Hibbs: ,,Notes from underground: nihilismus and The matrix“. ISBN13: 9780812695021
121 DAD, ref. 114.
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V tomto případě je právě Matrix onou arteficiální, jalovou hyperrealitou neschopnou

plodit život. Lidé v ní žijí a starají se zde o své životy, aniž by věděli, že se jedná pouze o

simulaci reality.122 Skutečný pevný svět je zde přitom opravdu doslova pustina – proto

Morpheus volí slova o „pustině reality“123 (analogickou záležitost tematizuje T. S. Eliot ve své

poémě ,,Wasteland“124, která vyjadřuje zlomenost, ztrátu a emoční kolaps přicházející s první

světovou válkou)125, když Neovi ukazuje zdevastovanou zemi bez slunečního svitu, kde stroje

sklízejí uměle pěstované lidi.

122 Podobně nasimulovaná realita se vyskytuje ve výše zmíněném filmu Náhradníci. Lidé jsou zde
uzavřeni u sebe doma a nevycházejí ven. Veškerý jejich život za ně uskutečňují náhradníci, jejich
robotické kopie, kteří za ně jednají dle jejich vůle.
Náhradníci [Surrogates][film]. Režie Jonathan MOSTOW. USA, 2009.
123 DAD, ref. 114.
124 Česky ,,Pustina“ či ,,Pustá země“.
125 The Waste Land by T. S. Eliot | Poetry Foundation. Poetry Foundation [online] [cit. 22.06.2022].
Dostupné z: https://www.poetryfoundation.org/poems/47311/the­waste­land

https://www.poetryfoundation.org/poems/47311/the-waste-land
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Závěr
Ačkoliv se zprvu může zdát troufalé porovnávat antické Podobenství o jeskyni s filmovou

tvorbou, spojitostí se zde dá nalézt nespočet. Trilogie Matrix naráží na (nejen) filosofická

témata tak silně, že je až nelze přehlédnout. Dokonale tak mísí žánr fikce s filosofickými

otázkami a vytváří tak žánr nový: virtuální filosofii. Opravdu tu však vyvstává mnohem více

otázek, než kolik odpovědí dostáváme. Jistě si však můžeme říct, že Matrix je plný symbolů,

narážek, odkazů a podnětů k dalšímu rozjímání. Zkoumáním těchto jsem se dostal k mnohým

tématům.

Při splynutí Platónova Podobenství o jeskyni a Matrixu zde můžeme pozorovat Nea a

jeho pouť ze zajetí až po sebepoznání a přiblížení se ke slunci, skrze kterou nabyl pravdy ­ jak

ve filmu, tak na Platónově přímce, která rozděluje viditelné a pomyslné. Ukázali jsme si opak

jeho snahy, prezentovaný v podobě zrádce Cyphera, jehož úmysly ho vedly zpět do jeskyně,

aby zde mohl nadále setrvávat v ,,nevinné“ lži. Tímto jsme se dostali k otázce hodnoty pravdy

a lidství. Představili jsme si Morphea jakožto obdobu Sokrata, používajíce sokratovskou

metodu k filosofické introspekci a k vedení k sebepoznání. Mimo jiné lze v trilogii Matrix

nalézt také obdobu Delfského orákula, Vědmu, která se ho více ptá, než odpovídá. Smyslem

má být, že všechny odpovědi máme hledat v sobě. Ukázali jsme si, že ve velmi přehnaném

měřítku se zotročení může týkat nás všech, shrnuli jsme si možné důvody tohoto a možná

,,řešení“. Ani Matrix jako takový není špatný, naopak jsme si ukázali, jak skvěle by se dalo

takové místo využít. Jde jen o morální pozadí těchto filmů. Nastínili jsme si proces ničení pevné

reality a přeměnu v realitu virtuální skrze sociální média. Stejně tak i dopady tohoto na sociální

interakci, normy a struktury na kolektivní úrovni. Také jsme se dostali až k nihilistické

osamělosti v důsledku šíření hyperreality a simulaker skrze masmédia, kterou ve filmech lehce

vykazuje i postava agenta Smitha.

V celkové perspektivě vidíme, že brilantní trilogie Matrix velmi poutavým způsobem

naráží na mnohá filosofická témata a problémy, které se týkají i nás. Nutí nás k zamyšlení,

možná i snad ke zpochybňování nás obklopující reality, hodnoty a významu pravdy. Především

ale můžeme vidět, jak moc jsou fikční filmy Matrix protknuté myšlenkami (nejen) samotného

Platóna.
