FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jakub Prunar
Identifikační číslo studenta: 65634785

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 622780

Název práce: Platónova jeskyně a její opuštění skrze filmovou trilogii Matrix
Pracoviště práce: Program SHV - Filosofický modul (24-FM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Aleš Novák, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Josef Kružík, Ph.D.
Datum obhajoby: 06.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.

Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.

Podpis studenta: